
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2011Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2011

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270361

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 468 DE 16/08/2011
NOME: JAMIL AYAN SILVA
MATRICULA: 317.0101-1
CARGO: Auxiliar Administrativo
PERÍODO: 04/07a 01/10/2011
PROCESSO Nº 2011/313888
PORTARIA Nº 469 DE 16/08/2011
NOME: ELÁDIO GOUVEA DE PAULA
MATRICULA: 316.7402-1
CARGO: Téc. Agrícola
PERÍODO: 08/08 a 06/09/2011
PROCESSO Nº 2011/313903
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270146

PORTARIA: 458/2011
Objetivo: entrega de 29 títulos
Fundamento Legal: o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o Processo nº 2011/313980, datado de 
11/08/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234619/ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA (CHEFE 
DE GABINETE) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2011 a 
14/08/2011
30855701/CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA (PRESIDENTE) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2011 a 14/08/2011
/CLEVERSON MOTA AMARO (COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2011 a 14/08/2011
244145/DANIEL NUNES LOPES (DIRETOR DEAF) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2011 a 14/08/2011
808451621/JOÃO BOSCO FORTES DE CASTRO JUNIOR (TÉC. 
GEST. DE DESENV. AG. E FUND.) / 2.5 diárias (Completa) / de 
12/08/2011 a 14/08/2011
571917501/MARICELI NASCIMENTO MOURA (TÉC. GEST. 
DESENV. AG. E FUND.) / 2.5 diárias (Completa) / de 
12/08/2011 a 14/08/2011
31670541/RAIMUNDO HUGO DE MORAES FILHO (TÉC. 
AGRÍCOLA) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2011 a 
14/08/2011
31682711/UBIRATAN DA LUZ (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2011 a 14/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270153

PORTARIA: 461/2011
Objetivo: conduzir o veículo deste Instituto ao município 
de Rondon/PA para suprir a necessidade de locomoção dos 
servidores, tendo em vista problemas mecânicos no veículo 
destinado a viagem.
Fundamento Legal: o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o Processo nº 2011/313919, datado de 
11/08/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571933881/ALEXANDRE MEDEIROS DA COSTA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 04/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270288

PORTARIA: 465/2011
Objetivo: vistoriar as áreas referente aos processos nº 
2001/113824 – Paulo Roberto Godoy (alienação onerosa), 
município de Acará, 2010/25791- Antônio Freire de Araújo 
(alienação onerosa) e 2006/305664 - Lucila Bruno dos Santos 
(doação) no município de Benevides/PA.
Fundamento Legal: o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o Processo nº 2011/313940, datado de 
11/08/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará / Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571847761/ELIAS FROTA SANTOS (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2011 a 17/08/2011
571847761/ELIAS FROTA SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2011 a 19/08/2011
571847761/ELIAS FROTA SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2011 a 21/08/2011
571847761/ELIAS FROTA SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2011 a 18/08/2011
571847761/ELIAS FROTA SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/08/2011 a 22/08/2011
31800981/LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA (AGRIMENSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/08/2011 a 19/08/2011
31800981/LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA (AGRIMENSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 22/08/2011
31800981/LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA (AGRIMENSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2011 a 21/08/2011
31800981/LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA (AGRIMENSOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 17/08/2011
31800981/LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA (AGRIMENSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/08/2011 a 18/08/2011
31656201/MÁRIO SÉRGIO DE LIMA SOUSA (TEC. EM GEST. 
DESEN. AG. E FUND.) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/08/2011 
a 18/08/2011
31656201/MÁRIO SÉRGIO DE LIMA SOUSA (TEC. EM GEST. 
DESEN. AG. E FUND.) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2011 
a 21/08/2011
31656201/MÁRIO SÉRGIO DE LIMA SOUSA (TEC. EM GEST. 
DESEN. AG. E FUND.) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 
a 22/08/2011
31656201/MÁRIO SÉRGIO DE LIMA SOUSA (TEC. EM GEST. 
DESEN. AG. E FUND.) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 
a 17/08/2011
31656201/MÁRIO SÉRGIO DE LIMA SOUSA (TEC. EM GEST. 
DESEN. AG. E FUND.) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/08/2011 
a 19/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270222

PORTARIA: 464/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO ALBUQUERQUE NASCIMENTO      OFICIAL ADMINISTRATIVO   31700551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631124749100000    0261000000          339030              
800,00
21631124749100000    0261000000          339036              
1.000,00
21631124749100000    0261000000          339039              
200,00
Observação: fazer face as despesas, no município de Belém/PA
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270181

PORTARIA: 466/2011
Objetivo: coordenar os trabalhos de regularização fundiária, 
cálculo e plotagem das áreas georreferenciadas, vistorias e 
identificações nos imóveis rurais, formalização de processos e 
elaboração de relatório, no município de Paragominas/PA.
Fundamento Legal: o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o Processo nº 2011/314953, datado de 1 
9/08/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451621/JOÃO BOSCO FORTES DE CASTRO JUNIOR (TEC. 
GEST. DESENV. AG. E FUND.) / 29.5 diárias (Completa) / de 
17/08/2011 a 15/09/2011
808452011/JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS (ASS. 
TEC. GEST. DESENV. AG. E FUND.) / 29.5 diárias (Completa) / 
de 17/08/2011 a 15/09/2011
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 
29.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 15/09/2011
571917501/MARICELI NASCIMENTO MOURA (TEC. GEST. 
DESENV. AG. E FUND.) / 29.5 diárias (Completa) / de 
17/08/2011 a 15/09/2011
50631911/RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA BORGES 
(MOTORISTA) / 29.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 
15/09/2011
31670541/RAIMUNDO HUGO DE MORAES FILHO (TÉC. 
AGRÍCOLA) / 29.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 
15/09/2011
31677711/RICARDO FERDINANDO LEÃO LIMA (OFICIAL 
ADMINISTRATIVO) / 29.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 
a 15/09/2011
572317801/SANNAH MOHAMAD BIANI (TEC. GEST. DESENV. 
AG. E FUND) / 29.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 
15/09/2011
31673301/SÔNIA SUELY DOS REIS PEDROSO (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 15/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270201

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO
PORTARIA Nº 339 DE 16 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
PRORROGAR A LICENÇA SAÚDE do servidor HAMILTON DE 
OLIVEIRA E SILVA, Identidade Funcional nº 5083656/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria, por 
mais 12(doze) dias, no período de 10.07.2011 a 21.07.2011, 
conforme Laudo da Perícia Médica nº 114360A/1 da SEAD, de 
acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 16 
de agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270096

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 12/08/2011
Valor: 0,00
Vigência: 25/08/2011 a 23/11/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia


